Syair di atas memberi isyarat bahwa Hamzah Fansuri adalah murid Abd

al-Qadir Jailani, dapat pula dikatakan bahwa ia adalah penganut Tarikat

Qadiriyah. Tarikat Qadiriyah merupakan nama tarikat yang diambil dari nama

pendirinya, yaitu Syaikh Abd al-Qadir Jailani15 (w. 561 H/1166 M). Hamzah

Fansuri menerima tarikat ini ketika beliau menuntut ilmu di kota Baghdad, pusat

penyebaran Tarikat Qadiriyah. Di kota inilah ia menerima baiat (bai’at16) dan

ijazah17 dari tokoh sufi Qadiriyah untuk mengajarkan Tarikat Qadiriyah, bahkan

pernah diangkat menjadi mursyid (pembimbing spiritual) dalam tarikat ini.

Dengan demikian, Hamzah Fansuri dapat dianggap sebagai orang Indonesia

12 Abdul Hadi W.M., Hamzah Fansuri Risalah Tasawuf dan Puisi-puisinya (Bandung, 1995), hal.
166-167. Untuk selanjutnya penulis menulis judul buku ini Risalah Tasawuf.
13 Ibid. hal. 170
14 Syed Muhammad Naguib al-Attas, op. cit., hal. 11.
15 Nama lengkapnya Abu Muhammad Muhyiddin Abdul Qadir bin Musa bin Abdullah al-Jailani,
ia dilahirkan pada tahun 471 H/1078 M di Jailan, Tabaristan. Dilihat dari silsilahnya ia masih ada
keturunan dengan Nabi Muhammad Saw. Lihat Ihsan Ilahi Dhahir, Darah Hitam Tasawuf: Studi
Kritis Kesesatan Kaum Sufi, terj. Fadhli Bahri (Jakarta, 2000), hal. 285-286.
16 Bai’at adalah pernyataan secara sadar terhadap suatu hubungan antara guru dengan murid.

sendiri.

Ajaran tasawuf yang dikembangkan Hamzah Fansuri banyak dipengaruhi

pemikiran wujudiyah Ibn al-Arabi, Sadrudin al-Qunawi dan Fakhrudin ‘Iraqi.

Sedangkan karangan-karangan syairnya banyak dipengaruhi Fariduddin al-Athar19

(w. 607 H/1220 M), Jalaludin Rumi20 (w. 672 H/1273 M) dan Abdur Rahman al-

Jami21 (w. 898 H/1494 M).22 Sangat disayangkan, bahwa sampai saat ini semua

naskah dan karangan-karangan Hamzah Fansuri tidak memberikan informasi

mengenai kehidupan Hamzah Fansuri, kapan ia dilahirkan dan wafat serta di mana

jenazahnya dimakamkan.

Ia dilahirkan di Balkh (sekarang menjadi negara
Afghanistan) pada tanggal 30 September 1207 M. Lihat Mojdeh Bayat dan Muhammad Ali
Jamnia, Negeri Sufi, terj. M.S. Nashrullah (Jakarta, 2007), hal. 139.
21 Nama lengkapnya Nuruddin Abdur Rahman al-Jami, dilahirkan di Kharajad, di daerah Jam,
Khurasan, pada tahun 817 H/1414 M. Sebelum ia bergelar dengan nama al-Jami, ia dikenal dengan
al-Dasyti, hal ini karena ayahnya Nizamuddin Ahmad bin Syamsuddin berasal dari Dasyt, dekat
dengan Aspahan. Lihat H.M. Laily Mansur, op.cit., hal. 242.
22 Abdul Hadi W.M., “Jejak Sang Sufi: Hamzah Fansuri dan Syair-syair Tasawufnya,” Arabia
Jurnal Kebudayaan Arab, 3: 1-2, Maret, 2001.

Drewes berpendapat bahwa Hamzah Fansuri hidup sebelum masa Sultan

Iskandar Muda dan diperkirakan wafat pada akhir abad ke-16 M, yakni sekitar

tahun 1590 M.26 Menurut Drewes bahwa pada masa itu ajaran tasawuf yang

berpengaruh di Aceh ialah ajaran martabat tujuh yang diajarkan oleh Syamsuddin

Pasai27 (w. 1040 H/1630 M), sedangkan Hamzah Fansuri tidak pernah

mengajarkan ajaran tasawuf martabat tujuh, dia mengajarkan ajaran tasawuf

ajaran martabat lima.28

Ajaran martabat tujuh berasal dari India yang merupakan penafsiran lebih

lanjut terhadap ajaran wujudiyah Ibn al-Arabi dan al-Jilli. Pendiri ajaran martabat

pula terlihat pemikiran para sufi periode awal, seperti Abu Yazid al-Bustami

(w. 261 H/874 M), al-Hallaj, dan lainnya.68

2.4 Pengaruh Ajaran Tasawuf Hamzah Fansuri

Doktrin wah�dat al-wujūd dianggap sebagai salah satu doktrin tasawuf

yang dipengaruhi oleh filsafat dan berbagai sumber non-dogmatik lain.69 Doktrin

wah�dat al-wujūd adalah bagian dari silsilah intelektual yang dikembangkan dari

juga diakibatkan oleh adanya perbedaan dalam menafsirkan ajaran tasawuf

tersebut. Demikian sengitnya kontroversi, hingga mengakibatkan terjadinya

sebuah tragedi di Aceh, yakni pembakaran karya-karya mistis Hamzah Fansuri

dan Syamsuddin Pasai yang memuat ajaran wujudiyah, oleh Nuruddin al-Raniry

(w. 1068 H/1658 M) dan para pengikutnya, serta pengejaran dan pembunuhan

terhadap mereka yang tidak mau menanggalkan ajaran tersebut.71

Pengaruh ajaran tasawuf Hamzah Fansuri cukup luas bukan hanya di

Aceh, tapi juga di wilayah-wilayah lain di Nusantara. Di Jawa, misalnya, karya-

Nusantara dan pendirian berbagai kerajaan Melayu-Islam di beberapa tempat,

yaitu di Pasai, Malaka, dan Aceh. Kitab keagamaan jenis ini berisi yurisprudensi,

doktrin, mistisisme dan sebagainya. Dalam hal ini, Hamzah Fansuri adalah salah

seorang penulis kitab keagamaan yang termasyhur dan sejajar dengan Abdul

Samad al-Palimbani77 (w. 1203 H/1788 M), dan Syaikh Muhammad Nafis78 (w.

1225 H/1812 M).79

Kajian yang telah dilakukan oleh banyak ahli yang meneliti tentang

Hamzah Fansuri, mengemukakan bahwa Hamzah Fansuri merupakan orang

pertama di Nusantara yang menulis pemikiran tasawufnya dalam bentuk yang

sistematis dan berakar pada studi keilmuan yang kuat.

Lihat M.
Solihin, Melacak Pemikiran Tasawuf di Nusantara (Jakarta, 2005), hal. 307.
78 Nama lengkapnya adalah Muhammad Nafis bin Idris bin Husein al-Banjari. Ia adalah seorang
ulama besar dan ahli tasawuf yang terkenal, dilahirkan di Martapura, Kalimantan Selatan, pada
tahun 1148 H/1735 M. Ibid. hal. 307.
79 An Ismanto, “Tokoh Melayu: Hamzah Fansuri”. www.melayuonline.com (14 Juni 2009). Lihat
juga Al-Mudra, Mahyudi. “Kerajaan Aceh.” Sejarah Melayu.